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Anotace

Diplomová práce se zaměřuje na popis konstrukcí reakcí na dilema zasáhnout nezasáh-

nout při výkonu sociálně – právní ochrany kurátorů trestné činnosti dětí a mládeže. Diplomo-

vá práce je rozdělena na dvě části a to na teoretickou, která obsahuje poznatky z literatury a

empirickou, která obsahuje vlastní výzkum.

Teoretická část je rozdělena do tří kapitol, kdy první se věnuje definicím sociální práce,

sociální pracovník, klient a následně se zmínila také o zařazení kurátora pro děti do veřejného

systému, kde je stručně popsána jeho úloha a legislativa, která by mohla být určitým ovlivňu-

jícím faktorem při konstrukci reakce na dilema, stejně tak jako pojetí sociální práce. Kapitola

zahrnuje také zmínku o Komisionářském modelu, který se věnuje záměnám moci mezi klien-

tem a pracovníkem. Druhá kapitola pak byla výhradně zaměřena na dilemata, pojednává okra-

jově o etice, následně o definicích dilemat, jejich dělení a výčtu jejich výskytu v praxi. Třetí

kapitola se pak zaobírá konstrukcí diskurzů dle Geeho, což položilo základy pro tvorbu vý-

zkumu.

Empirická část vypovídá o vnímání kurátorů jednoho z OSPOD působícího v rámci vět-

šího města v ČR a jejich reakcích na dilema zasáhnout x nezasáhnout. V rámci kvalitativního

výzkumu byla využita metoda rozhovorů, ze které byla získána odpověď na hlavní výzkum-

nou otázku „Jakým způsobem konstruují kurátoři trestné činnosti dětí a mládeže jednoho vy-

braného OSPOD v ČR reakci na dilema zasáhnout x nezasáhnout v jejich běžné praxi?“
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Dilema, etika, konstrukce, Orgán sociálně právní ochrany dětí, morální ideál, nesourodé pra-

covní podmínky, Komisionářský model

Annotation

The diploma thesis focuses on the description of the constructions of reactions to the di-

lemma of intervene-not to intervene during the performance of social-legal protection of cura-

tors of criminal activities of children and youth. The diploma thesis is divided into two parts,

namely the theoretical one, which contains knowledge from the literature, and the empirical

one, which contains one's own research.

The theoretical part is divided into three chapters, the first of which deals with the defi-

nitions of social work, social worker, client, and subsequently also mentions the inclusion of a

curator for children in the public system, where his role and legislation, which could be a cer-

tain an influencing factor in the construction of the reaction to the dilemma, as well as the

concept of social work. The chapter also includes a mention of the Commissioning Model,

which addresses power exchanges between client and worker. The second chapter was ex-

clusively focused on dilemmas, it deals marginally with ethics, followed by definitions of

dilemmas, their division and a list of their occurrence in practice. The third chapter then deals

with the construction of discourses (accroding to Gee), which laid the foundations for the cre-

ation of research.

The empirical part tells about the perception of the curators of one of the OSPOD opera-

ting within a larger city in the Czech Republic and their reactions to the dilemma of interve-

ning vs not intervening. As part of the qualitative research, the interview method was used,

from which an answer was obtained to the main research question: „How do the curators of

the criminal activities of children and youth of one selected OSPOD in the Czech Republic

construct a response to the dilemma of intervening vs not intervening in their prax?”
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Dilemma, ethics, construction, Children's socio-legal protection body, moral ideal, disparate
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ÚVOD

Ve své diplomové práci se věnuji otázce „Jakým způsobem konstruují kurátoři trestné

činnosti dětí a mládeže jednoho vybraného OSPOD v ČR reakci na dilema zasáhnout x neza-

sáhnout v jejich běžné praxi?“. Mou snahou bylo popsat, jak konkrétně vytvářejí kurátoři

trestné činnosti dětí a mládeže, jako specificky zaměření sociální pracovníci OSPOD reakce

na dilema zasáhnout x nezasáhnout.

Motivací k výběru tohoto tématu bylo, že i já sama jako dříve působící kurátorka jsem se

potýkala s tímto dilematem a neuměla jsem adekvátně a včas na takové situace reagovat.

Největší podporou mi v té době bylo sdílení situace s kolegy, kteří ne vždy měli časový pro-

stor a chuť se nad tématem zamýšlet. Zajímalo mě, zda se tedy s těmito situacemi kurátoři

setkávají a jak na ně reagují. Tato zjištění následně mohou sloužit jako podpora a návod, jak

postupovat či nepostupovat v řešení dilemat v praxi a to například pracovníkům, kteří jsou

v praxi krátce.

Pravdou je, že prací, jež reflektují reakce na dilemata sociálních pracovníků obecně na

OSPOD, existuje několik. Vzhledem k tomu, že pozice kurátora pro děti a mládež je oficiálně

existující pozicí teprve od 90. let , zajímalo mě, jak právě konkrétně tito pracovníci v relativně

„mladé pozici“ o dilematech uvažují.

Dilema zasáhnout x nezasáhnout jsem vybrala dle své praxe, jelikož právě toto dilema se

v průběhu mého působení na OSPOD vyskytovalo nejčastěji a nejčastěji mě také trápilo.

Teoretická část postupuje v 1. kapitole od obecného ke konkrétnějšímu, kdy nejprve de-

finuje sociální práci, sociálního pracovníka a následně i kurátora pro děti a mládež. Pojednává

také o přístupech sociální práce, pozastavuje se nad komisionářským modelem, který pracuje

s předáváním mocí mezi pracovníkem a klientem.

Druhá kapitola je zaměřena na vše týkající se dilemat, kdy nejprve krátce popisuje etiku,

která je spjata s etikou profese, z níž vychází etická dilemata. Dále se zaměřuje na definici

dilemat, druhy a možnosti řešení. Kapitola obsahuje také popis konstrukce diskurzů dle Gee-

ho, což nám následně napomáhá plynule přejít do empirické části práce.

Empirická část se věnuje odpovědím na hlavní výzkumnou otázku, jež je zmíněna výše.

K tomu bylo zapotřebí uvést metodologický rámec výzkumu, jenž pojednává o metodách

vztažených ke sběru dat, jejich vyhodnocování a interpretaci. Zaměřila jsem se na kvalitativní

přístup s využitím metody rozhovorů. Rozhovory byly provedeny s pěti respondenty, násled-
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ně byly nahrávky rozhovorů převedeny do textové podoby. Posléze proběhlo kódování a za-

řazování výsledků do stanovených kategorií. Výše uvedený postup následně zformuloval od-

povědi na dílčí výzkumné otázky, posléze pak na tu hlavní.
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1. SOCIÁLNÍ PRÁCE

1.1. Definice a charakteristika sociální práce

Pojem sociální práce nelze dle Healy (2001, s.80) jednoznačně vystihnout, neexistuje

ani definice, která by tak jednoznačně učinila. Důvodem jsou odlišnosti v důrazu, tedy dle

účelu, pro který jsou definovány - ideologické nastavení autora, který pojem definuje, ze-

mě/organizace původu či úroveň podrobnosti nebo stručnosti. V roce 2014 vytvořili Meziná-

rodní federace sociálních pracovníků (IFSW) a Mezinárodní asociace škol sociální práce

(IASSW) obecně platnou definici, která však nepopisuje priority v konkrétních fázích vývoje

sociální práce, neklade důraz na další specifikace jako je například určitý čas, konkrétní ob-

last, socioekonomická situace apod.

Definice schválená IFSW A IASSW v roce 2014 říká, že: „Sociální práce je na

praxi založená profese a akademická disciplína, která podporuje sociální změnu a rozvoj,

sociální soudržnost, posílení a osvobození lidí. Pro sociální práci jsou zásadní principy soci-

ální spravedlnosti, lidských práv, kolektivní zodpovědnosti a respektu k rozmanitosti. Zapoju-

je lidi a struktury, aby se zabývali životními těžkostmi a výzvami a zvyšovali životní pohodu.

Opírá se přitom o teorie sociální práce, společenských a humanitních věd a o místní znalos-

ti.“

Tato definice poskytuje stručnou prezentaci SP vládám, mezinárodním organizacím či

organizacím národním. Odkazuje na teorie i jejich aplikaci do praxe, na potřebu vzdělávání

(získávání odborných znalostí). Definice dále poukazuje na to, že SP nemá pouze pomáhat

lidem přizpůsobit se prostředí, ve kterém žijí, ale také umožnit jim rozhodovat a jednat dle

svého uvážení. (Banksová, 2012, s. 3)

Dle Banksové (2012, s. 1) je základním pilířem sociální práce tzv. altruismus, tedy

jednání, kdy se člověk soustředí na hlavní cíl a to na prospěch člověka druhého. Snaží se na-

plňovat lidský potenciál a lidství jako takové na základě laické, ale i vysoce profesionální


[…]


(moc x ochrana). a soudce, má souvislost s ryze mocenským podtextem, kdy je kurátor

oprávněn zasáhnout natolik, že zvrátí osud klienta. Identity soudce a napravitele respondenty

často do dilemat uvádějí, přitom mají možnost vědomě z rolí vystoupit a dilema tím vyřešit či

zamezit jeho vzniku. Identita napravitele může být vodítkem pro to, aby se pracovník zaměřil

na seberozvoj v oblasti práce s mocí o které hovoří například Hynek Jůn v publikaci Moc,

pomoc a bezmoc v sociálních službách a ve zdravotnictví. Stejně tak se to týká identity soud-

ce.

Respondenti využívají při tvorbě reakcí na výše uvedené dilema sumarizaci pozi-

tiv/negativ, zapojení sociální sítě klienta a participaci klienta. Tokárová s Matulayovou (2013,

s. 45 - 47) s odkazem na Musila hovoří o 4 typech sociální práce, kdy právě určité nastavení
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pracovníka může ovlivňovat míru participace klienta, tudíž i tvorbu reakcí na dilema zasáh-

nout nezasáhnout, viz kap.1.2.2. Z výpovědí respondentů vyplynulo, že prakticky vždy jim při

tvorbě obsahu dilemat pomohlo zvýšení participace klienta i zapojení názoru lidí, kteří tvoří

klientovi tzv. sociální síť.

Při tvorbě obsahu reakcí na dilema hrají u kurátorů roli vlastní morální hodnoty a hodno-

ty spojené s ochranou klienta. Z výpovědí respondentů lze usuzovat, že do tvorby obsahu re-

akcí kurátoři promítají vlastní hodnoty nebo vlastní věk pracovníka, dle toho se následně také

staví k řešení dilemat. Z toho však vyplývá, že je v takovém případě kurátor více „náchylný“

k intuitivnímu rozhodování, které dle Mattisona (2002) není žádoucí. Můžeme tak říci, že čím

méně kurátor promítá své vlastní nastavení a hodnoty do své práce s klientem, tím více jedná

profesionálně a lépe se tak vyvaruje chybám.

Z výpovědí také vyplynulo, že za společenské dobro považují propojení obou aspektů a

to zlepšení situace klienta, která by následně měla být přínosem i pro společnost. Tento aspekt

napomáhá řešení dilematu zasáhnout nezasáhnout a to v případě, že je kurátor schopen vy-

hodnotit míru ohrožení klienta, tak jak uvádí Matoušk, Pazlarová (2016, s. 46), následně in-

tervenuje tak, aby faktory, jež ohrožení způsobují byly eliminovány. Můžeme se tak domní-

vat, že aspekt společenského dobra pracovníkovi pomůže s vytvářením obsahu dilematu za-

sáhnout x nezasáhnout pouze v případě, že je schopen vyhodnotit míru ohrožení klienta. Po-

kud toho schopen není, pak je v první řadě nejspíš nutné, zaměřit se na posílení dovedností

v oblasti vyhodnocování.

Cíl diplomové práce můžeme považovat za naplněný, protože výše uvedené informace-

nám odpovídají na otázku - jakým způsobem konstruují kurátoři trestné činnosti dětí a mláde-

že jednoho vybraného OSPOD v ČR reakci na dilema zasáhnout x nezasáhnout v jejich běžné

praxi? Práce vyzdvihuje možné důsledky správného či nesprávného postupu při takové kon-

strukční tvorbě.

Výsledky výzkumu mohou být v praxi užitečná nově nastoupivším kurátorům, ale také

jako podpora či ověření svého postupu těm stávajícím. Poznatky mohou využít také pracovní-

ci organizací, které s OSPOD spolupracují, mohou tak získat náhled na to, jakým způsobem

kurátoři mohou uvažovat nad podobnými situacemi. V neposlední řadě využiju poznatky také

já ve své stávající praxi na OSPOD.
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Příloha č. 1.

Informovaný souhlas s poskytnutím výzkumného rozhovoru a jeho násled-

ným vyžitím pro účely diplomové práce na téma Etická dilemata v praxi

kurátorů jako sociálních pracovníků Orgánu sociálně-právní ochrany dětí

Podpisem vyjadřuji souhlas s následujícími body:

• Byl/a jsem informován/a o účelu rozhovoru, kterým je sběr dat pro potřeby výzkumu diplo-

mové práce Markéty Merklové s názvem Etická dilemata v praxi kurátorů jako sociálních

pracovníků Orgánu sociálně-právní ochrany dětí. Cílem diplomové práce je prozkoumat, zda

se při výkonu práce na pozici kurátorů trestné činnosti dětí a mládeže v rámci OSPOD, vysky-

tují nějaká etická dilemata

• Bylo mi sděleno, jak dlouho bude rozhovor a jaký bude mít průběh. Jsem seznámen/a s prá-

vem odmítnou odpovědět na jakoukoli otázku, případně do 3 dnů odmítnout účast na výzku-

mu.

• Souhlasím s nahráváním následujícího rozhovoru a jeho následným zpracováním. Zvukový

záznam rozhovoru nebude poskytnut třetím stranám a po přepsání bude vymazán. Transkripce

bude přístupná pouze komisi u obhajoby bakalářské práce, jinak nikomu až na části citovány

v textu práce, který bude volně dostupný online.

• Byl/a jsem obeznámen/a s tím, jak bude s rozhovory nakládáno a jakým způsobem bude

zajištěna anonymita i po skončení rozhovorů, která znemožní identifikaci mé osoby. Nikde

nebude uvedeno mé jméno či jiné osobní údaje, díky kterým bych mohl/a být identifikován/a.

• Dávám své svolení k tomu, aby výzkumnice použila rozhovor pro potřeby své diplomové

práce a některé části v ní může citovat, zvuková nahrávka a transkripce rozhovoru však bude

po ukončení výzkumu smazána.

Datum: 15.6.2022

Podpis respondenta:

Podpis výzkumníka: