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1. Formulace cílů 1

2. Relevance cílů vzhledem ke studovanému oboru 1

3. Postup řešení 2

4. Vhodnost použitých metod 1

5. Interpretace výsledků 2

6. Splnění cílů 1

7. Originalita 1-2

8. Orientace autora ve zpracovávané problematice 1

9. Práce s literárními zdroji (průběžné citace, norma) 2

10. Využití dalších informačních zdrojů 1

11. Úroveň jazykového zpracování 2

12. Úroveň odborného vyjadřování (terminologie) 1
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Celkové hodnocení výborně velmi dobře X dobře neprospěl
(zakřížkujte příslušný klasifikační stupeň)

Další připomínky a vyjádření (možnost pokračovat i na druhé stránce):

Diplomová práce se věnuje aktuálnímu tématu, kterému jsou v praxi vystaveni kurátoři pro mládež.
V předkládané práci je vidět osobní zaujetí diplomantky, pro kterou téma je i aplikovatelné do praxe.
Celkově práci hodnotím jako zdařilou a připojuji jen pár doporučení:

- Po formální stránce je třeba dodržovat předpis pro psaní diplomových prací a tedy i to, že
nová kapitola vždy začíná na nové straně

- V práci jsou opakované překlepy a často chybná interpunkce - zřejmě způsobené časovým
tlakem

- Teoretická část, především první kapitola se z mého pohledu příliš věnuje definování sociální
práce obecně a spíše bych tento rozsah ocenila ve vztahu přímo ke kurátorům

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře

Otázky k obhajobě:

1. Jakou roli, dle Vašeho názoru, může sehrát pravidelná supervize v případě dilemat, která
sociální kurátoři řeší (v předkládané práci)?
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